Oleh karena itu, konsep qadar
dalam perspektif Qadariyah tidak dimaknai sebagai penafian kehendak manusia,
melainkan sebagai kerangka ilahi yang tetap memberi ruang bagi kebebasan manusia.
(Al Anwari et al., 2025).

Sejarah Kemunculan Paham Qadariyah

Paham Qadariyah muncul pada pertengahan abad pertama Hijriah, sekitar tahun
70 H (689 M), di wilayah Basrah, Irak. Dalam sejarah akidah Islam, aliran ini kerap
dipandang sebagai paham yang menyimpang karena penekanannya yang kuat terhadap
kebebasan manusia. Kemunculannya tidak dapat dilepaskan dari situasi sosial-politik
pada masa pemerintahan Dinasti Umayyah yang dikenal bersifat otoriter dan represif.